
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 441              del  10/03/2016 
Determina n. 351           del 14/03/2016 
 
 
 
OGGETTO: STAMPA CATALOGO PIANACOTECA GIUSEPPE DE NITTIS 
 

 

 

 

 

 

. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

IL  DIRIGENTE 

DEL  SETTORE  BENI  E  SERVIZI  CULTURALI 

Premesso che: 

-  nel 2007 la Pinacoteca Giuseppe De Nittis ha trovato la sua definitiva sistemazione all’interno    del Palazzo della Marra, con 

un suo nuovo percorso espositivo e sistematico delle opere; 

- l’Amministrazione Comunale da tempo ha valutato l’opportunità di realizzare un nuovo e aggiornato catalogo generale della 

Pinacoteca Giuseppe De Nittis, relativo a 143 opere pittoriche tra olii, pastelli e acquerelli e 93 opere grafiche tra acqueforti, 

litografie e stampe, per far fronte alle esigenze dei visitatori e degli studiosi con  volume aggiornato nei testi e nella grafica; 

-  con determinazione dirigenziale n.1558 del 30.10.2014, è stato affidata all’Associazione Italo   Tedesca della Terra di Bari, la 

realizzazione del progetto scientifico del catalogo della Pinacoteca Giuseppe de Nittis; 

Considerato che:  

- Con nota prot. 6974 del 04/2/2016, sono state invitate 6 Case Editrici a presentare un  preventivo sulla base delle 

caratteristiche tecniche , così dettagliate: 

Formato 24x18; 

Copertina: Cartoncino in quadricromia plastificata opaca; 

Numero pagine: 220 ca.; 

Numero immagini a colori :150 (le opere più importanti a tutta pagina quelle minori      

raggruppate max. 3 per pagina); 

Numero immagini bianco-nero: 100 (raggruppate max. 4 per pagina); 

Contenuto ( 3 testi istituzionali – Breve storia con illustrazioni del Palazzo della 

 Marra – breve testo sugli affreschi dei soffitti - testo su De Nittis Pittore - testo su De Nittis   

incisore – biografia di De Nittis – Bibliografia – Schede delle opere.  

 
- Alle ore 13.00 del 12/2/2016, termine ultimo indicato nella nota prot. 6974 del 4/2/2016, sono pervenuti  sei preventivi 

come di seguito elencati: 

 

1) Schena service s.r.l. pervenuto a mezzo PEC in data 8.2.2016 alle ore 15,49 introitato con prot.n. 

7608 

   

2) Silvana editoriale S.p.A, pervenuto a mezzo PEC in data 10.2.2016 alle ore 17,26 introitato con 

prot. n. 9007 

                   

3) Adda Editore, pervenuto a mezzo PEC il giorno 11.2.2016 alle ore  18,19 introitato con prot. n. 

9008 

                    

4) Schira Editore, pervenuto a mezzo PEC il giorno 12.2.2016  alle ore 9,30 a mezzo PEC introitato 

con prot. n. 9010 

                    

5) Editrice Rotas s.r.l. pervenuto a mezzo PEC il giorno 12.2.2016 alle ore 11,27 introitato con 

prot. n. 9014 

                    

6) Cafagna Editore pervenuto a mezzo PEC il giorno 12.2.2016 alle ore 12,29 introitato con prot. 

9017 

                                   
-   A seguito di valutazione delle offerte pervenute, di cui è stato redatto apposito verbale agli atti di ufficio, si è ritenuto di 

affidare la realizzazione e stampa del catalogo della Pinacoteca Giuseppe de Nittis alla Casa Editrice Adda  , che ha presentato 

l’offerta più vantaggiosa nel rapporto qualità prezzo, offrendo la stampa del catalogo rispettando le caratteristiche tecniche 

richieste da questa Amministrazione, oltre a garantire l’editing, il progetto grafico, impaginazione e distribuzione a proprie 

spese in Italia e all’Estero attraverso propri distributori, incluso nei prezzi codice ISBN, codice a barre e deposito legale; 
 



 

 

Ritenuto: 

Di affidare alla  Casa Editrice Adda con sede in via Tanzi n. 59 a Bari, la realizzazione e stampa del catalogo della 

Pinacoteca Giuseppe De Nittis al costo complessivo di € 8.700,00  IVA inclusa, per n. 1000 copie e di impegnare 

la spesa complessiva in quanto non frazionabile ; 
 

 Visti:  
- Il vigente Statuto Comunale;  

- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

- Il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- La Delibera di G.C. n. 2 del 14/01/2016 di approvazione dell’esercizio provvisorio  2016; 

- Il Regolamento di Contabilità vigente nell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e ss.mm.ii 

 

 

 

DETERMINA 

 

 Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) DI AFFIDARE alla Casa Editrice Adda con sede in via Tanzi n. 59 a Bari, la realizzazione e stampa del 

catalogo della Pinacoteca Giuseppe de Nittis al costo complessivo di € 8.700,00  comprensivi di IVA per 

n. 1000 copie ; 

2) DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 8.700,00 IVA inclusa, a favore della ditta Casa Editrice Adda con 

sede in via Tanzi n. 59 a Bari sui seguenti capitoli  bilancio provvisorio 2016: 

             € 5.000,00 sul capitolo PEG 9280911 

             € 3.700,00 sul capitolo PEG 9331987 

3) DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta incaricata, il corrispettivo spettante, a presentazione di fattura 

elettronica, previa attestazione di avvenuta prestazione da parte del Responsabile del Procedimento; 

4) DI TRASMETTERE il presente atto dirigenziale al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonchè all’albo pretorio online per la 

pubblicazione. 

  

 

 

 

Il Dirigente del Settore Beni e 

                                              Servizi Culturali 

                                                                                                                                                       Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Settore 
 Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Santa Scommegna;1;3480549



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO nr.351 del 14/03/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.441: STAMPA CATALOGO PIANACOTECA GIUSEPPE DE NITTIS

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 93319872016

3.700,00Importo:16/03/2016Data:2016 849/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Prestazioni varie su attività museali

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.441: STAMPA CATALOGO PIANACOTECA GIUSEPPE DE NITTIS

SIOPE: 13325.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92809112016

5.000,00Importo:16/03/2016Data:2016 848/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Pubblicazione e stampe Museo e Pinacoteca.

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 16/03/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

441

STAMPA CATALOGO PIANACOTECA GIUSEPPE DE NITTIS

2016

Ufficio museo castello e pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 351
14/03/2016Data adozione:

17/03/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  14/03/2016                          N°  351 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 17/03/2016 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 01/04/2016 
 
 
Barletta, lì 17/03/2016 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 
 


